

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 với các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Về triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ngay sau kỳ họp thứ 4 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) và kỳ họp thứ 5 (kỳ họp chuyên đề) của năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã khẩn trương chỉ đạo rà soát, hoàn chỉnh và ban hành các nghị quyết gửi Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương theo quy định, đồng thời gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (sau đây gọi tắt là Văn phòng) phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đăng tải, phổ biến toàn văn 36 nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức cho các đại biểu tiếp xúc cử tri tại các huyện, thị xã, thành phố sau kỳ họp thường lệ cuối năm để báo cáo kết quả kỳ họp và nội dung các nghị quyết mà HĐND tỉnh đã ban hành để cử tri và Nhân dân được rõ.

Nghị quyết triển khai thực hiện đã đảm bảo kịp thời, giải quyết được các vấn đề quan trọng, cấp bách mà thực tế đặt ra, như: kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh; sửa đổi tỷ lệ để lại đơn vị thu phí đối với phí tham quan một số tuyến du lịch; các nghị quyết về đầu tư các dự án đầu tư công; kế hoạch thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng rừng; về quyết định biên chế công chức, người làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy định chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động; quy định về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa; quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2; quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho cộng tác viên dân số; chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị và địa phương tích cực, khẩn trương triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Sáu tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã chuẩn bị và tổ chức 02 kỳ họp HĐND tỉnh, gồm: kỳ họp thứ 05 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thứ 6 (kỳ họp thường lệ giữa năm):

Kỳ họp thứ 05, HĐND tỉnh khóa XVIII được tổ chức vào ngày 27/5/2022, đây là kỳ họp nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp trong năm 2022 theo đề nghị của UBND tỉnh. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng tham mưu; phân công, điều hòa phối hợp giữa các Ban HĐND tỉnh để xem xét, thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đảm bảo chất lượng, kịp thời theo đúng quy định. Tại kỳ họp, HĐND tỉnh đã thông qua 16 dự thảo nghị quyết quan trọng, được Nhân dân đồng tình ủng hộ. Các nghị quyết được ban hành chủ yếu tập trung vào lĩnh vực đầu tư công; các khoản thu, chi ngân sách; phát triển quỹ đất và đảm bảo các chế độ trong lĩnh vực y tế, thể thao.

Về công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 6 của HĐND tỉnh: Đây là kỳ họp nhằm đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022; đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong năm và xem xét quyết định các vấn đề quan trọng khác. Do đó, Thường trực HĐND tỉnh đã sớm tổ chức Hội nghị liên tịch để cùng với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các cơ quan liên quan thống nhất công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, kế hoạch tổ chức kỳ họp. Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh xem xét 27 loại báo cáo như thường lệ, xem xét thông qua 17 tờ trình kèm theo các dự thảo nghị quyết liên quan; miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 đáp ứng như cầu thực tiễn và đúng trình tự quy định của pháp luật.

Số lượng nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét thông qua lần này là nhiều nhất kể từ đầu nhiệm kỳ đến nay, trong đó có một số nghị quyết hết sức quan trọng cần phải được thông qua sớm để triển khai thực hiện nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, như: Nghị quyết thông qua Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; nhóm các nghị quyết về đầu tư công, về phân bổ vốn cho các chương trình mục tiêu Quốc gia (nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi); về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh.

Các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp lần này đã được các cơ quan tham mưu soạn thảo tiếp thu, sửa đổi, bổ sung đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Văn phòng và các Ban HĐND tỉnh theo sự phân công, chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực tham mưu, thẩm tra đảm bảo chất lượng và thời gian đề ra.

Trước kỳ họp, theo yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực nghiên cứu, kịp thời đăng ký các nội dung thảo luận, chất vấn theo các nhóm vấn đề quan trọng mà HĐND tỉnh sẽ xem xét, quyết định; các vấn đề nổi lên mà đại biểu, cử tri và dư luận quan tâm trong thời gian vừa qua nhằm đảm bảo phiên họp thảo luận và chất vấn tại kỳ họp được chủ động, chất lượng.

Sáu tháng đầu năm là thời điểm đại dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến khó lường; tỉnh ta từng bước thực hiện các biện pháp thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong tình hình mới; Thường trực HĐND tỉnh đã kịp thời tổ chức 02 kỳ họp HĐND tỉnh. Nhờ sự chuẩn bị tích cực, khẩn trương của Thường trực HĐND, sự phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả của UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, cũng như các cơ quan chuyên môn có liên quan nên các kỳ họp tiếp tục tiến hành chặt chẽ theo luật định, đảm bảo kịp thời, chất lượng, được cử tri và Nhân dân đồng tình, đánh giá cao.

3. Hoạt động giám sát

Trên cơ sở Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 về chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh; thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo triển khai các hoạt động giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh và chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể:

Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng tham mưu thực hiện giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về tình hình triển khai và kết quả phòng, chống dịch Covid-19 thời gian qua trên địa bàn tỉnh đối với UBND tỉnh và 08 huyện, thị xã, thành phố, 18 cơ quan, đơn vị có liên quan. Việc giám sát nhằm đánh giá tình hình triển khai và kết quả phòng, chống dịch trong thời gian qua để từ đó đưa ra các kiến nghị, đề xuất nhằm chấn chỉnh việc thực hiện, sửa đổi các quy định đảm bảo phù hợp để thực hiện linh hoạt, hiệu quả trong công tác phòng chống dịch; đưa ra các giải pháp, bài học kinh nghiệm để thực hiện tốt hơn công tác phòng, chống dịch, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình các đại dịch mới có thể xảy ra.

Thường trực HĐND tỉnh cũng đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của các Ban HĐND tỉnh đảm bảo quy định, hiệu quả, hạn chế tối đa việc chồng chéo, trùng lặp nội dung, đối tượng giám sát đối với 03 chuyên đề giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra của các Ban, trong đó: Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh giám sát tình hình và kết quả thực hiện chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2021; Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát tình hình giải quyết, xét xử và thi hành án đối với các vụ án dân sự, hành chính liên quan đến đất đai; Ban Văn hóa - Xã hội giám sát về kết quả thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại quy mô mạng lưới trường, lớp đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh không ngừng chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh theo dõi, giám sát thường xuyên theo quy định đối với: Việc ban hành quyết định của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân của UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương; việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp; ý kiến, kiến nghị còn tồn đọng chưa được giải quyết trong năm.

Nhìn chung, việc chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát đã được triển khai theo đúng nghị quyết, chương trình, kế hoạch đề ra. Chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh về đại dịch Covid-19 đảm bảo toàn diện, bao quát các vấn đề cử tri và dư luận đang hết sức quan tâm hiện nay. Nội dung giám sát của các Ban HĐND tỉnh tập trung vào những vấn đề quan trọng trong việc thực hiện nghị quyết của HĐND và những vấn đề được các địa phương quan tâm, cử tri kiến nghị nhiều lần. Công tác giám sát có nhiều đổi mới, được thực hiện nhanh, gọn, hiệu quả; kết hợp giữa giám sát trực tiếp tại cơ sở và giám sát qua báo cáo của các đơn vị để tổng hợp đánh giá toàn diện và sát thực.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 4 và trước kỳ họp thứ 6 tại 26 điểm trên toàn tỉnh để đại biểu HĐND tỉnh báo cáo tình hình kinh tế xã hội của tỉnh 05 tháng đầu năm 2022; báo cáo kết quả kỳ họp và tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của HĐND tỉnh đến các tầng lớp Nhân dân, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra; trả lời trước cử tri các nội dung mà cử tri đã quan tâm đề đạt.

Sau các đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo rà soát, tổng hợp 88 ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyển đến UBND tỉnh phân công giải quyết, trả lời. Nội dung các ý kiến, kiến nghị của cử tri tập trung đầy đủ trên các lĩnh vực, đặc biệt là các ý kiến về giải quyết việc làm, chế độ chính sách, đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi; các vấn đề liên quan trong phòng, chống dịch Covid-19...

Nhìn chung, hoạt động tiếp xúc cử tri luôn được đảm bảo, diễn ra trong không khí dân chủ, thẳng thắn; số lượng ý kiến, kiến nghị tại các điểm tiếp xúc tăng so với cùng kỳ.

5. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo của công dân

Sáu tháng đầu năm 2022, các cơ quan của HĐND tỉnh đã tham gia đầy đủ các phiên tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; đảm bảo công tác tiếp công dân đến trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Tiếp nhận và xử lý 24 đơn gửi đến HĐND tỉnh, trong đó, khiếu nại 02 đơn, tố cáo 04 đơn, nội dung khác 18 đơn. Việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chủ yếu liên quan đến việc bồi thường giải phóng mặt bằng; việc áp giá đền bù đất trồng lúa nước không hợp lý; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng quy định; không đồng tình với các quyết định, bản án của cơ quan tư pháp; đề nghị giải quyết chế độ chính sách cho cựu thanh niên xung phong; giải quyết việc tranh chấp hợp đồng tín dụng; phản ánh những bất cập, tiêu cực của kỳ thi tuyển công chức năm 2022 của tỉnh,... Qua xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển đến các cơ quan chức năng đề nghị giải quyết 05 đơn; trả lời, hướng dẫn công dân 05 đơn; lưu, theo dõi 14 đơn do đơn gửi nhiều lần, đơn đã được các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết mà không có nội dung, tình tiết mới. Thường trực HĐND tỉnh đã không ngừng chỉ đạo việc theo dõi, giám sát thường xuyên việc giải quyết, trả lời đơn đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo chặt chẽ; số lượng đơn gửi đến các cơ quan của HĐND tỉnh giảm so cùng kỳ.

6. Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

- Thường trực HĐND tỉnh đã thường xuyên tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, đề ra những nhiệm vụ trong thời gian tới. Đồng thời thảo luận, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh và xem xét, cho ý kiến các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

- Theo đề nghị của UBND tỉnh, nhằm kịp thời cho ý kiến để giải quyết các vấn đề phát sinh quan trọng, cấp bách theo đúng thẩm quyền. Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng tham mưu; các Ban HĐND tỉnh theo chức năng nhiệm vụ thẩm tra để Thường trực HĐND tỉnh giải quyết vấn đề đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, đúng thẩm quyền và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, đối với các vấn đề, như: Chuyển nguồn ngân sách tỉnh năm 2021 sang năm 2022; về chủ trương bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với một số trụ sở làm việc; về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022; về việc thăm, tặng quà Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 cho người có công và người nghèo; về phân bổ nguồn vốn các nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2022 để trả nợ và hoàn thiện các công trình; chuyển nguồn và phân bổ nguồn vốn tiết kiệm chi sự nghiệp giáo dục đào tạo năm 2021; về việc dừng hỗ trợ tiền

ăn đối với bệnh nhân Covid 19 và cán bộ y tế thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân Covid 19; về chuyển nguồn và phương án phân bổ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất năm 2020; về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế khác thuộc ngân sách tỉnh năm 2022,...

7. Một số hoạt động khác

- Thường trực HĐND tỉnh duy trì các cuộc họp, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng để giải quyết các công việc chung, tổ chức lấy ý kiến khi có các vấn đề phát sinh liên quan cần giải quyết; ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của HĐND tỉnh; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và kết quả bầu cử các chức danh HĐND cấp huyện thuộc thẩm quyền.

- Nhằm góp phần thực hiện các chính sách trong công tác đền ơn đáp nghĩa, chương trình an sinh xã hội của tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình có công với cách mạng, người nghèo gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, đồng bào dân tộc thiểu số biên giới,... nhân dịp lễ, tết Nguyên đán cổ truyền.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã nâng cao vai trò tham mưu, phục vụ, đảm bảo kịp thời, chất lượng các nhiệm vụ đặt ra theo nghị quyết, chương trình, kế hoạch của các cơ quan HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động của Văn phòng và các Ban HĐND tỉnh trong việc tham gia các hoạt động chung của tỉnh theo yêu cầu và đảm bảo các công tác khác để mọi hoạt động của HĐND tỉnh tiến hành được thuận lợi.

Tóm lại, trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã bám sát chương trình công tác trọng tâm năm 2022 như đã đề ra, triển khai các nghị quyết, chương trình, kế hoạch đề ra đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định pháp luật. Các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành được phổ biến kịp thời đến mọi tầng lớp Nhân dân, đảm bảo giải quyết được các vấn đề quan trọng, cấp bách mà thực tế đặt ra; công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp đảm bảo chất lượng, kịp thời; hoạt động giám sát tiếp tục được chú trọng triển khai, tập trung vào những chuyên đề giám sát mà Nhân dân quan tâm, cử tri kiến nghị; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân không ngừng được quan tâm; việc cho ý kiến đối với các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp đảm bảo kịp thời, đúng quy định, đúng thẩm quyền và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan chức năng liên quan ngày càng được tăng cường, củng cố; chất lượng hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục được nâng cao, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ và HĐND tỉnh.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

- Tài liệu, văn bản gửi đến đại biểu nghiên cứu trước kỳ họp có lúc chưa kịp thời, chưa đúng thời gian quy định.

- Việc đôn đốc, giám sát các cơ quan chức năng giải quyết dứt điểm việc khiếu nại, tố cáo của công dân còn chưa thường xuyên, liên tục nên một số vụ việc còn kéo dài.

- Việc tiếp xúc cử tri còn chưa có nhiều đổi mới về hình thức, thành phần đối tượng tiếp xúc cử tri chưa đa dạng. Tại một số địa phương, sự phối hợp giữa các Tổ đại biểu HĐND tỉnh và UBMTTQVN cấp huyện trong việc rà soát, lựa chọn ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo tổng hợp, đề nghị giải quyết trả lời triển khai còn chậm, nhiều nội dung chưa rõ ý, nhiều ý kiến chuyển chưa đúng thẩm quyền. Việc trả lời giải quyết của một số cơ quan chức năng chưa kịp thời, có nội dung còn bỏ sót hoặc trả lời, giải quyết chưa đúng trọng tâm.

- Một số ít đại biểu HĐND chưa phát huy hết trách nhiệm pháp luật quy định nên chưa dành thời gian để nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh, chưa tham gia sôi nổi tại các phiên thảo luận, chất vấn tại kỳ họp. Việc tham gia giám sát của đại biểu hoạt động kiêm nhiệm còn ít, việc thực hiện giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện nghị quyết của HĐND tại địa phương còn hạn chế. Có đại biểu còn vắng mặt trong các cuộc tiếp xúc cử tri.

Các tồn tại, hạn chế nêu trên xuất phát từ những nguyên nhân:

- Đa số các tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh được gửi đến Thường trực HĐND tỉnh tập trung gần ngày diễn ra kỳ họp, một số văn bản gửi chậm so với quy định, thời gian chỉ đạo các Ban thẩm tra gấp rút nên gây khó khăn cho việc nghiên cứu, vì thế tài liệu gửi đến đại biểu sát ngày diễn ra kỳ họp nên ít có thời gian để đại biểu nghiên cứu.

- Trách nhiệm của một số cơ quan chức năng trong giải quyết các vấn đề liên quan có lúc chưa cao; một số cơ quan chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo còn chậm, chưa đảm bảo thời gian quy định; việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo tại một số cơ quan, đơn vị chưa được chú trọng, việc phản hồi công văn đề nghị giải quyết đơn của các cơ quan chức năng đến Thường trực HĐND tỉnh còn chậm.

- Đại biểu đa phần là kiêm nhiệm còn bận công tác chuyên môn và địa bàn công tác xa nên khó khăn trong việc tham gia các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri,...

2. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh và các cơ quan chức năng liên quan quan tâm, chú trọng hơn trong việc chuẩn bị tờ trình, dự thảo nghị quyết gửi đến Thường trực HĐND tỉnh đúng quy định. Thường xuyên chỉ đạo việc giải quyết, trả lời đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kết luận qua giám sát hoặc kết luận tại kỳ họp.

- Các đại biểu HĐND tỉnh phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu do pháp luật quy định, tích cực nghiên cứu để có ý kiến phát biểu thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp; chú trọng hơn trong việc thực hiện chức năng giám sát, đặc biệt là giám sát độc lập của mỗi cá nhân đại biểu; tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh quan tâm hơn trong việc phối hợp với UBMTTQVN tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố để phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri kịp thời, đảm bảo đúng thẩm quyền.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu như sau:

1. Phối hợp với UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh (đặc biệt là các nghị quyết được ban hành trong 6 tháng đầu năm 2022 của HĐND tỉnh) và giải quyết tốt các vấn đề phát sinh liên quan; phối hợp thực hiện đảm bảo mục tiêu kép vừa bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa duy trì phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh, an toàn xã hội; phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cả năm 2022.

2. Tổ chức hiệu quả kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 và các kỳ họp chuyên đề phát sinh theo quy định; tổ chức các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh để yêu cầu giải trình hoặc giải quyết các công việc theo định kỳ và phát sinh đột xuất thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh; tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã năm 2022 đảm bảo đúng quy định, chất lượng, hiệu quả.

3. Thực hiện đảm bảo kế hoạch giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh trong năm 2022, chỉ đạo điều hòa hoạt động giám sát của các cơ quan HĐND tỉnh. Tổ chức giám sát thường xuyên tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 4, thứ 6 của HĐND tỉnh, kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại các phiên họp trong năm; giám sát kết quả giải quyết các vấn đề nổi lên, được cử tri và dư luận quan tâm. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận, kiến nghị qua giám sát.

4. Thường trực HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQVN tỉnh để xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri phù hợp, tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, tăng cường tiếp xúc ở những nơi có nhiều vấn đề bức xúc (qua hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp). Đảm bảo công tác lấy ý kiến, kiến nghị của cử tri được kịp thời, chính xác để chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời đúng thẩm quyền, đúng quy định; tăng cường đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp nhận và xử lý kịp thời đơn công dân gửi đến; chuyển đơn đúng đối tượng, đúng địa chỉ; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc giải quyết, trả lời đảm bảo kịp thời, chất lượng, nhất là những vụ việc có nhiều oan, sai, vụ việc cấp bách, tồn đọng lâu ngày mà chưa được giải quyết triệt để.

6. Tham gia, phối hợp thực hiện các chương trình giám sát của Quốc hội tại địa phương, các hội nghị, hội thảo do Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội, cơ quan Trung ương tổ chức; tham gia vào chương trình xây dựng pháp luật, các dự án luật trình tại kỳ họp thứ 4 và kỳ họp bất thường (nếu có) của Quốc hội khóa XV theo kế hoạch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

7. Phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các cơ quan chức năng liên quan để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định. Tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ số, các phần mềm liên quan trong quản lý, chỉ đạo điều hành; tổ chức thực hiện hiệu quả các kỳ họp không giấy; phiên họp, hội nghị trực tuyến đảm bảo thích ứng, linh hoạt trong tình hình mới; tổ chức vận hành hiệu quả Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Thực hiện và tham gia các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa theo chương trình của tỉnh và của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - Ủy ban TVQH;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng và các Ban của HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Huân